


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 133 DEL 09/06/2021. 

 

 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA, 

ESECUZIONE INDAGINI GEOTECNICHE E REDAZIONE PROGETTO 

INVARIANZA IDRAULICA LAVORI CAMPO L CIMITERO DI VIA DON 

L. VISMARA - AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO GEO.LOGO - 

DOTT. MARCO CINOTTI.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti:  

• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:   

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

• il decreto legge 16.7.2020 n.76, convertito con legge 11.9.2020 n.120 (c.d. Decreto 

Semplificazioni) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);   

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito 

Denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:  

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia;  

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

• le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e in particolare il par. 4 

relativo all’affidamento diretto;   

• il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 29 del 17/03/2021; 



 

2 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2021-2023  e il bilancio di previsione finanziario 

2021 - 2023;  

  

Visto il piano esecutivo di gestione 2021-2023, approvato dal Commissario Straordinario con i 

poteri della Giunta Comunale con la deliberazione n. 35 del 27/04/2021 e sm.i.; 

 

Vista la propria determinazione n. 91 del 03/04/2018 con la quale veniva affidato a Geo.logo 

– studio di geologia nella persona del geol. Marco Cinotti, con sede a Busto Arsizio (VA) in Via 

Col di Lana n. 3 – P.IVA 02767940121, l’incarico per la redazione della relazione geologica e della 

relazione geotecnica, previa effettuazione di indagini geotecniche, propedeutiche alla progettazione 

dei lavori da eseguire presso il Centro Sportivo Comunale di Via Papa Giovanni XXIII° e 

all’interno del Cimitero di Via don L. Vismara; 

 

Viste la relazione geologica e la relazione geotecnica redatte dal dott. geol. Marco Cinotti 

datate “giugno 2018”;  

 

Visto il Regolamento regionale 23 novembre 2017, n. 7 «Regolamento recante criteri e 

metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell’articolo 58 

bis della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (legge per il governo del territorio)» e s.m.i.; 

  

Vista le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 58 

e n. 59 del 24/05/2021 con le quali sono stati rispettivamente approvati il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica relativo ai lavori di costruzione di n. 16 tombe di famiglia nel Campo L del 

Cimitero sito in via don Luigi Vismara e il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai 

lavori di costruzione del Corpo A dei colombari del Campo L dello stesso Cimitero; 

 

Considerato che, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento Regionale n. 7/2017 

(28/05/2018), per i progetti di nuove costruzioni si rende necessaria la redazione del progetto di 

invarianza idraulica e idrologica, firmato da tecnico abilitato, qualificato e di esperienza 

nell’esecuzione di stime idrologiche e calcoli idraulici; 

 

Considerato, altresì, che per l’elaborazione dei calcoli idraulici di cui sopra si rende 

necessario effettuare le prove di permeabilità del terreno e aggiornare le relazioni geologica e 

geotecnica a supporto della progettazione;        

 

Visti l’art. 1, comma 449, L.296/2006 ss.mm., l’art. 26, comma 3, L.488/1999, l’art. 1, 

comma 7, L.135/2012, l’art. 9, comma 3, DL 66/2014 conv. L.89/2014, il DPCM 11.7.2018;  

 

Visto l’art. 1, comma 450, L.296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari;  

 

Visto l’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L. 120/2020,  a tenore del quale “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto 



 

3 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui 

la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o 

l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di 

adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020, in forza del quale 

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  

 

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità 

acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 

76/2020 conv. L.120/2020 fino al 31.12.2021 e al fine di pervenire all’individuazione definitiva del 

contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;   

 

Visto il disciplinare di incarico presentato da Geo.logo – Studio di Geologia nella persona del 

dott. geol. Marco Cinotti, con sede a Busto Arsizio (VA) in Via Col di Lana n. 3 – P.IVA 

02767940121, in data 05/06/2021 prot.n. 7289 relativo all’aggiornamento delle relazioni geologica 

e geotecnica, all’esecuzione di indagini geotecniche e alla redazione del progetto di invarianza 

idraulica relativo ai lavori da eseguire nel Cimitero di via don L. Vismara (costruzione nuovi 

colombari e tombe ipogee), dal quale si evince che l’importo netto dell’incarico ammonta a € 

1.500,00, oltre contributo previdenziale 2% e IVA 22%; 

  

Considerato che le caratteristiche del servizio offerto rispondono pienamente all’interesse 

pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare, tenuto conto del curriculum 

del professionista e del possesso dei requisiti di esperienza, capacità, professionalità, idoneità al 

corretto svolgimento dell’incarico; 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto oggetto dell’affidamento è un servizio di 

natura intellettuale; 

 

Vista la propria determinazione n. 29 del 18/02/2021 con la quale è stato approvato l’elenco 

di professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria ed affini di 

importo inferiore a € 100.000,00; 

 

Dato atto che il dott. Geol. Marco Cinotti è inserito nell’elenco di cui sopra; 

 

Preso atto che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite 

nelle linee guida ANAC n.4, par. 4.2.2, mediante:  

- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

DPR n. 445/2000;   



 

4 

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni;  

- verifica del documento unico di regolarità contributiva,   

- verifica della sussistenza dei seguenti requisiti speciali: iscrizione all’albo professionale dei 

geologi e avvenuto espletamento di servizi analoghi; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico 

relativo all’aggiornamento delle relazioni geologica e geotecnica, all’esecuzione di indagini 

geotecniche e alla redazione del progetto di invarianza idraulica relativo ai lavori da eseguire nel 

Cimitero di via don L. Vismara (costruzione nuovi colombari e tombe ipogee), a Geo.logo – Studio 

di Geologia nella persona del geol. Marco Cinotti, con sede a Busto Arsizio (VA) in Via Col di 

Lana n. 3 – P.IVA 02767940121, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni nella L. 120/2020; 

 

Tenuto conto che il medesimo professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni 

di conflitto di interesse e che lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi EPAP; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni nella L. 120/2020, a Geo.logo – Studio di Geologia nella persona 

del dott. geol. Marco Cinotti, con sede a Busto Arsizio (VA) in Via Col di Lana n. 3 – P.IVA 

02767940121, dell’incarico per l’aggiornamento delle relazioni geologica e geotecnica, per 

l’esecuzione di indagini geotecniche e per la redazione del progetto di invarianza idraulica 

relativo ai lavori da eseguire nel Cimitero di via don L. Vismara (costruzione nuovi colombari e 

tombe ipogee), per l’importo di € 1.500,00, oltre contributi previdenziali 2% e IVA 22%; 

 

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue:   

- il fine del contratto è quello di disciplinare i rapporti tra le parti al fine dell’erogazione del 

servizio di cui sopra;  

- l’oggetto del contratto è dato dal servizio sopra citato e meglio specificato nel disciplinare di 

incarico; 

- la forma del contratto è quella della scrittura privata; 



 

5 

- le clausole contrattuali sono quelle previste nel disciplinare di incarico;   

- il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati;  

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 1.866,00 compresi contributi previdenziali IVA a 

favore del dott. geol. Marco Cinotti, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 

codice cofog: 1.3.4 I. 21/00349    

 

CIG: Z1231ED538  

 

5) Di dare atto che il professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse e che lo stesso risulta in regola con gli adempimenti contributivi EPAP; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Forma parte integrante del presente atto: 

- schema disciplinare incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi parzialmente oscurato nel rispetto 

delle norme sulla privacy; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

(n. 3 allegati). 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 09/06/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


























